In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Nos Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie comes palatinus, notum facimus tam praesentibus quam futuris, quod, cum super multis et variis articulis inter clare memorie Theobaldum, Dei gratia quondam regem Nauarre illustrem, Campanie et Brie comitem palatinum, genitorem nostrum, ex una parte, et venerabilem patrem Petrum, eadem gratia Pampilonensem episcopum pro se et ecclesia Pampilonense ex altera, questiones uarie et contenciones exorte fuissent propter quod dampna grauia et pericula in spiritualibus et temporalibus acciderunt, tandem nos et dictus episcopus Pampilonensis, attendentes quod ex regali et sacerdotali concordiasubditorum vita bene regitur et tranquille disponitur, ad honorem Dei et gloriosissime genitricis eius omniumque sanctorum, ad perpetuam nostram et regni nostri, dicti episcopi necnon ecclesiae Pampilonensis, et subditorum nostrorum et ipsorum, pacem et tranquillitatem, ut nos et successores nostri qui pro tempore fuerint benigne et fauorabiliter Pampilonensem ecclesiam protegamus et defendamus, et Pampilonensis ecclesia in nostra et successorum nostrorum deuotione semper permaneat, ad hanc concordiam et compositionem deuenimus.

Ut in electione presentandorum ad rectorias ecclesiarum nec uiolencia nec comminatio fiat parrochianis quin libere secundum Deum sua electione utantur, et quod rectore instituto canonice per episcopum alius non ponatur in ecclesia, nisi rector ille mortuus fuerit, uel canonice amotus et quod aliter instituti amoueantur.

Item, quod mortuo rectore ecclesie uel canonice amoto, custodia ecclesie sit episcopi, donec alius canonice subrogetur.

Item, quod uiolencia a clerico facta clerico in persona sua per episcopum corrigatur.

Item, quod heredes compellantur per iudicem ecclesiasticum satisfacere ultime uoluntati et ordinationi defuncti legitime facte. Quod si dubitetur si ultima uoluntas legitima fuerit uel non, de hoc etiam in foro ecclesiastico cognoscatur.

Item, quod ubi aliquis habet querelam de iniuria uel re mobili contra ecclesiam uel monasterium seu personam ecclesiasticam, coram iudice ecclesiastico questio uentiletur.

Idem etiam, si querelam habeat de re immobili dummodo non sit contra forum terre, et quod predictis possessoribus huiusmodi paratis stare iuri coram iudice ecclesiastico nulla uiolencia inferatur, et quod non sustineamus eis uiolenciam inferri per aliquos de dominio nostro.

Item, quod clericus uel persona ecclesiastica licet maleficium committat, per secularem iudicem non dapnetur, sed per iudicem ecclesiasticum ad quem spectat, fiat de eo quod fuerit faciendum. Et si per iudicem secularem captus fuerit, iudici ecclesiastico ad quem spectat sine mora et difficultate reddatur.

Item, quod primicie sint ecclesie, et quod de ipsis fiant fabrice, libri calices et huiusmodi neccesaria ecclesiarum, et quod recipiantur et in usus ecclesie conuertantur per illos qui predicta facere consueuerint, et quod circa hoc nullum prestemus impedimentum.

Item, quod rectores in ecclesiis parrochialibus canonice instituantur siue a nobis siue a quocumque alio ecclesie detineantur.

Item, quod villa de Ariamayn, uel illud quod rex Sancius quondam recepit pro Ariamayn, ecclesie Pampilonense per nos restituatur.

Item, quod iudei de possessionibus quas habent extra territorium Pampilonense, dent decimas ecclesiis parrochialibus infra metas quarum site sunt possessiones predictae.

Item, quod nos in personas ecclesiasticas nullas faciamus exactiones.

Item, quod episcopus et conuentus ecclesie Pampilonensis, de rebus suis propriis uel ad victum aut usum suum emptis, non soluant pedagium in dominio nostro. Et si pedagogarius noster dubitet utrum res sint episcopi uel conuentus proprie, seu ad victum uel usum ipsorum comparate, retineat gagium pro pedagio, ita quod quamcito per episcopum uel conuentum siue per litteras eorundem certificatus fuerit de premissis, aictum gagium libere restituat absque mora.

Item, quod episcopus et ecclesia Pampilonensis et homines ipsorum pascuis et nemoribus utantur, eo modo quo uti consueuerunt.

Item, quod pars vil le de Aoyz restituatur priori et ecclesie Pampilonense, secundum quod in litteris carissimi genitoris nostri quondam regis Nauarre, continetur.

Item, quod homines ad ecclesias confugientes per nos uel nostros non extrahantur, nisi in casibus a iure concessis, nec sustineamus quod per aliquos de dominio nostro extrahantur.

Item, quod homines episcopi et ecclesie Pampilonensis, qui sunt extra territorium siue terminos Pampilonenses, non compellantur ire ad exercitum nostrum, nisi ire consueuerint.

Item, quod castra de Oro et Sancti Stephani de Montejardini reddantur episcopo Pampilonense, cum uillis, honoribus et pertinenciis ipsius castris Sancti Stephani, ita quod idem episcopus ad paruam vim et magnam teneatur predictam tradere nobis uel certo mandato nostro. Nos uero non petamus ea, nisi habeamus neccesitatem euidentem, neccesitate uero finita, teneamur ea restituere dicto episcopo, in eo statu in quo ipsa receperimus, et cum omnibus que ibidem inuenimus uel valore eorundem, sine aliqua difficultate. Et si quod absit nobis tenentibus dicta castra amitterentur, teneamur ad recompensationem plenariam ipsi episcopo faciendam.

Item, quod omnia quecumque nos, episcopus, et ecclesia Pampilonensis habemus et possidemus, seu habere debemus uel habebimus, seu possidebimus aut

habere debemus in posterum, in villa Pampilonense et in territoriis uel terminis ipsius, sint comunia inter nos et ipsos episcopum et ecclesiam Pampilonensem, ita quod nos soli habeamus medietatem et dicti episcopus et ecclesia Pampilonensis aliam medietatem, siue sint vinee, prata, molendina, pedaticum, iudei, decime et iusticia ville, ac petitio generalis facta a nobis et dictis episcopo uel ecclesia super comunitatem uille Pampilonensis et omnia alia quocumque modo pertinentia ad nos et predictos episcopum et ecclesiam Pampilonensem, exceptis iusticia ecclesiastica in personis clericorum et institutione vicariorum, que debent penes episcopum remanere. Emolumentum uero temporale, si quod inde euenerit, inter nos episcopum et ecclesiam comuniter diuidetur, ita quod nos soli habebimus medietatem, et exceptis domibus nostris et domibus ipsorum propriis et domibus canonicorum personarum et capituli ecclesie Pampilonensis, cum currenibus et uiridariis nostris et ipsorum, ita quod tam nos quam episcopus et canonici Pampilonenses possimus domos nostras et porprias, quas nos et ipsi habemus aut habebimus amplificare uel excrescere titulo emptionis, seu alio modo legitimo prou nobis uiderimus expedire. Ita tamen, quod si infra illam amplificationem uel excrescenciam aliquid fecerimus uel edificauerimus, de quo redditus aliqui percipiantur, quod illi redditus sint comunes inter nos et episcopum ac ecclesiam supradictos, ita quod de hiis habeamus soli medietatem. Item excepto quod episcopus in uico comuni unde transeunt peregrini, circa Sanctam Ceciliam, uel alibi ubi episcopus uoluerit, exceptis domibus nostris et amplificatione seu excrescencia quam uoluerimus facere circa domos nostras, quas debemus habere ab episcopo prope Sanctum Petrum, potuerit habere in duplum quam sit spacium cellarii episcopi domorum ante ecclesiam Sancti Petri et loci contigui, ubi stant cupi in recto cellarii ad faciendum cellarium et domos supra cellarium. Et si in eodem spacio ultra cellarium aliquid factum fuerit, liceat episcopo, si uoluerit, ad suos usus proprios retinere, uel pro negociis suis agendis ibidem seruientem proprium seu hominem deputare, et quicquid emolumenti inde euenerit solius erit, quod si non fecerit episcopus set edificium predictum supra cellarium constructum alii locauerit, merces inter nos et ecclesiam Pampilonensem comunis erit, ita quod medietatem nos soli habeamus. Et nos similiter, in strata publica unde transeunt peregrini, uel alibi ubi uoluerimus, exceptis domibus episcopi et canonicorum, poterimus habere tantumdem spacii. Et si in spacio quod habebimus, aliquid ultra cellarium factum fuerit, liceat nobis, si uoluerimus, ad usus proprios retinere, uel pro negociis nostris agendis ibidem seuientem proprium seu hominem deputare et, quicquid emolumenti inde euenerit, nostri solius erit, quod si non fecerimus, si edificium supra cellarium constructum alii locauerimus, merces inter nos et ecclesiam Pampilonensem comunis erit, ita quod nos soli medietatem habebimus.

Item, exceptis exercitu et caualgata, que debemus habere soli et habebimus in uilla Pampilonense, si tamen aliquid de uilla propter defectum quod non inerent ad exercitum nostrum uel caualgatam, in calupniam uel emendam inciderint, emenda manualis fiat nobis uel mandato nostro, et illud quod dandum fuerit pro emenda, recipiant baiuli nostri et episcopi et ecclesie simul, et diuidatur inter nos et ipsos, ita quod nos soli habemus medietatem, excepto etiam quod si nos petitionem faciamus pro filia uel filiabus nostris maritandis, uel pro eundo ad partes transmarinas, uel si guerram habeamus cum aliquo rege, in istis tribus casibus quicquid dabitur nostrum erit, nec episcopus uel ecclesia Pampilonensis istud poteret impedire.

Item, cum nos cuderimus nouam monetam reprobata ueteri, habeamus mensam numulariorum quadraginta diebus soli per nos, in quibus quadraginta diebus

nullus alius debeat cambire de moneta noua nec de reprobata, nisi in mensa nostra. De aliis uero monetis, tam in mensa nostra quam in aliis mensis, libere possint cambire campsores.

Item, in oblationibus que fiunt uel fient in ecclesiis, non habebimus aliquam porcionem, nec in aniuersariis uel in hiis que quando aliquis moritur dantur ad hoc quod canonici exeant ad fossas et celebrent missas pro defuncto, nec in rebus mobilibus que pro luminari aut pro fabrica ecclesie dabuntur. Si autem rerum mobilium nobis uel episcopo aut ecclesie Pampilonense donatio facta fuerit, illius solis erit cui donatio facta erit.

Si uero alicui nostrorum uidelicet nobis uel episcopo aut ecclesie Pampilonense res immobiles conferantur, inter nos et episcopum et ecclesiam Pampilonensem comunes erunt, ita quod nos soli habebimus medietatem.

Si uero nos credamus quod illi de uilla Pampilonense uel eorum aliquis uel aliqui, temporibus retroactis, delinquerint contra nos uel nobis aliquas iniurias intulerint, soli emendas habebimus et eas poterimus procurare et leuare pro uoluntate nostra libere, nec episcopus nec ecclesia Pampilonensis poterunt contradicere uel in aliquo reclamare.

Cumque peteremus ab episcopo supradicto domos, quas ipse tenebat apud Pampilonam, sitas prope ecclesiam Sancti Petri, quas inclite recordationis rex Sancius, proauus noster, edificauit, et eas ad nos pertinere et in eis nos ius habere diceremus, ordinatum fuit de consensu partium et communiter concordatum, quod domus predicte nobis restituantur, et penes nos et heredes nostros, reges Nauarre, in perpetuum remaneant, cum tota porprisia et omnibus pertinentiis earumdem. Domus uero quas tenebamus in pignore prope ecclesiam Beate Marie Pampilonensis, que uocantur Jhesu Christi, que sint episcopi Pampilonensis proprie, reddantur libere episcopo, et predicto episcopo et eius successoribus in perpetuum remaneant, cum porprisia sua et omnibus pertinentiis earumdem.

Et ut predicta omnia et singula firma et illibata et inconcussa, stabilitate roborata, in perpetuum debeant remanere, nos et episcopus predictus, de consensu Peregrini et Thomasii, archidiaconorum Pampilonensium, procuratorum capituli ecclesie Pampilonensis, constitutorum specialiter ad compositionem faciendam, ea pro nobis et successoribus nostris, uolentes successores nostros sicut unquam firmiter possunt ad obseruationem premissorum in perpetuum obligare, firmamus in formis inferius annotatis.

Nos Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre predictus, pro remedio anime nostre et antecessorum nostrorum et specialiter patris nostri, intendentes in hoc facere elemosinam episcopo et ecclesie Pampilonense, et pro hiis que ab ipsis accipimus ex hac compositione, juramus super sacrosancta Dei Euangelia quod dabimus opem et operam diligenter ut ea, que super castris et super comunione siue societate predicta in Pampilona et terminis eius superius continentur, in omnibus et per omnia fideliter in perpetuum obseruentur, et heredem nostrum qui regnaturus erit, si quem nobis Dominus dederit, cum ad annos pubertatis peruenerit, bona fide inducemus et eidem expresse precipiemus et procurabimus bona fide quod prestet simile iuramentum. Et nisi predicta quantum ad castra et quantum ad comunitatem, siue societatem

predictam fecerimus ab episcopo predicto, uel ex parte ipsius requisiti, ita quod de hoc constet existentes in regno nostro Nauarre infra annum postquam fuerimus requisiti, existentes uero extra regnum predictum infra biennium, emolumentum omne, quod habemus et habere debemus in dicta societate a tempore requisitionis usque quo seruemus predictam, habeant episcopus et ecclesia Pampilonensis, et remaneat penes ipsos sine aliqua contradictione et impedimento, et quod teneamur is ad restorationem dampnorum et expensarum legitime probatorum.

Promittimus etiam bona fide, sine iuramento tamen, quod omnia alia que in dicta compositione continentur, seruabimus et faciemus seruare et merinos ac baiulos et ricos homines nostros seu barones, presentes et futuros, quando ipsis honores nostros dabimus, faciemus iurare quod in locis sibi deputatis seruent ea bona fide et facient obseruare. Et uolumus quod quilibet successorum nostrorum omnino similiter obligetur, et infra annum postquam ad regimen regni peruenerit, ea que in dicta compositione continentur et instrumenta super ista compositione confecta cum episcopo et ecclesia Pampilonense, debeat innouare.

Promittimus similiter bona fide quod mitemus nuncium nostrum ad dominum papam, cum nuncio episcopi et capituli ecclesie Pampilonensis predictorum, qui supplicent ei quod confirmet compositionem predictam, quantum ad associationem siue comunem predictam uille Pampilonensis et canonicorum, et quantum ad ea que de castris de Oro et Sancti Stephani de Montejardini, et quantum ad ea que de domibus sitis prope ecclesiam Sancti Petri Pampilonensis, quas edificauit rex Sancius, quas tenebat Pampilonensis episcopus, que nobis in perpetuum remanent et de domibus sitis prope ecclesiam Beate Marie Pampilonensis, que uocantur Jhesu Christi, quas rex tenebat, que episcopo Pampilonense in perpetuum remanent, superius sint expressa, et quod ferat excommunicationis sententiam in nos et successores nostros uel interdicti in regnum nostrum, prout sibi uidebitur expedire si nos uel aliquis successorum nostrorum, ut dictum est, non seruaremus predicta quantum ad tres articulos proximo prenotatos, et quod interdictum uel excommunicatio non debeat relaxari usque ad satisfactionem predictis episcopo et ecclesie Pampilonense plene factam. Et si nuncii predicti impedirentur, casu aliquo accidente, antequam dominus papa confirmaret uel recusaret, tenemur iterum alium nuncium mittere, donec papa confirmasset uel penitus recusasset. Et uolumus et donamus episcopo et ecclesie Pampilonense antedictis, ad habundantem securitatem ipsorum et firmitatem premissorum, quod dominus papa et successores ipsius qui pro tempore fuerint in perpetuum hanc habeant potestatem, lapsu temporis quantuscumque fuerit non obstante.

Et propter hoc specialiter uolumus et rogamus, quod episcopus et ecclesia Pampilonensis predicti in sua ecclesia unum habeant sacerdotem, ad hoc specialiter deputatum, qui pro remedio animarum antecessorum nostrorum et specialiter patris nostri et pro nostra salute et successorum nostrorum quamdiu in hoc mundo fuerint, et post defunctionem uero pro animabus eorum, semper debeat celebrare cuius prouisio usque ad duodecim libras sanchetorum ante diuisionem reddituum, obuentionem siue prouencium inter nos et episcopum ac ecclesiam faciendam, annis singulis preeducatur de societate predicta.

Ad maiorem autem certitudinem et confirmationem ac perpetuam memoriam predictae compositionis, eandem compositionem sigilli nostri munimine roboramus.

Acta sunt hec Stelle, in castro ipsius ville, octauo idus decembris, uidelicet in festo Beati Nicholai, anno Domini M^o CC^o quinquagesimo quinto.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Nos Petrus, Dei gratia Pampilonensis episcopus, notum facimus tam presentibus quam futuris quod, cum super multis et uariis articulis inter clare memorie Theobaldum, eandem gratia quondam regem Nauarre illustrem, Campanie et Brie comitem palatinum ex una parte, et nos episcopum Pampilonensem pro nobis et ecclesia Pampilonense ex altera, questiones uarie et contentiones exorte fuissent, propter quod dampna grauia et pericula in spiritualis et temporalibus acciderint, tandem dominus Theobaldus, dicti regis filius, Dei gratia rex Nauarre illustris, Campanie et Brie comes palatinus, et nos pro nobis et ecclesia Pampilonense, attendentes quod ex regali et sacerdotali concordia subditorum uita bene regitur et tranquille disponitur, ad honorem Dei et gloriosissime genitricis eius omniumque sanctorum, ad perpetuam ipsius regis et regni sui, nostram et ecclesie Pampilonensis necnon subditorum ipsius et nostrorum pacem et tranquillitatem, ut ipse rex et successores eius qui pro tempore fuerint benigne et fauorabiliter Pampilonensem ecclesiam protegant et defendant, et Pampilonensis ecclesia in ipsorum deuotione semper permaneat, ad hanc concordiam et compositionem deuenimus.

Ut in electione presentandorum ad rectorias ecclesiarum nec uolencia nec comminatio fiat parrochianis quin libere secundum Deum sua electione utantur, et quod rectore instituto canonice per nos et successores nostros alius non ponatur in ecclesia, nisi rector ille mortuus fuerit uel canonice amotus, et quod aliter instituti amoueantur.

Item quod, mortuo rectore ecclesie uel canonice amoto, custodia ecclesie sit episcopi Pampilonensis qui pro tempore fuerit, donec alius canonice subrogetur.

Item, quod uolencia a clerico facta clerico in persona sua, per episcopum Pampilonensem qui pro tempore fuerit, corrigatur.

Item quod heredes compellantur per iudicem ecclesiasticum satisfacere ultime uoluntati et ordinationi defuncti legitime facte. Quod si dubitetur si ultima uoluntas legitima fuerit uel non, de hoc etiam in foro ecclesiastico cognoscatur.

Item, quod ubi aliquis habet querelam de iniuria uel re mobili contra ecclesiam uel monasterium seu personam ecclesiasticam, coram iudice ecclesiastico questio uentiletur.

Idem etiam, si querelam habet de re immobili, dummodo non sit contra forum terre, et quod predictis possessoribus huiusmodi paratis stare uiri coram iudice ecclesiastico nulla uolencia inferatur, et quod rex non sustineat eis uolenciam inferri per aliquos de dominio suo.

Item, quod clericus uel persona ecclesiastica licet malificium committat, per secularem iudicem non dampnetur, set per iudicem ecclesiasticum ad quem spectat

fiat de eo quod fuerit faciendum et si per iudicem secularem captus fuerit, iudici ecclesiastico ad quem spectat sine mora et difficultate reddatur.

Item, quod primicie sint ecclesie et quod de ipsis fiant fabrice, libri, calices et huiusmodi necessaria ecclesiarum, et quod recipiantur et in usus ecclesie conuertantur per illos qui predicta facere consueuerunt, et quod circa hoc dictus rex nullum prestat impedimentum.

Item, quod rectores in ecclesiis parrochialibus canonicè instituantur, siue a domino rege siue a quocumque alio ecclesie detineantur.

Item, quod villa de Ariamayn, uel illud quod rex Sancius quondam recepit pro Ariamayn, ecclesie Pampilonense restituatur per dominum regem.

Item quod iudei, de possessionibus quas habent extra territorium Pampilonense, dent decimas ecclesiis parrochialibus infra metas quarum dite sunt possessiones predictæ.

Item, quod dominus rex in personas ecclesiasticas nullas faciat exactiones.

Item, quod nos et episcopus Pampilonensis qui pro tempore fuerit et conuentus ecclesie Pampilonensis, de rebus nostris et dicte ecclesie propriis uel ad uictum aut usum nostrum emptis, non soluamur pedagium in dominio regis Nauarre. Et, si pedagiarius dubitet utrum res sint episcopi qui pro tempore fuerit uel conuentus proprie seu ad uictum et usum nostrum et ipsorum comparate, retineat gagium pro pedagio, ita quod quam cito per episcopum qui pro tempore fuerit uel conuentum predictum, siue per litteras eorundem certificatus fuerit de premissis, dictum gagium libere restituat absque mora.

Item, quod nos et episcopus, qui pro tempore fuerit, et ecclesia Pampilonensis et homines nostri et ecclesie predictæ, pascuis et nemoribus utantur, eo modo quo uti consueuimus.

Item, quod pars uille de Aoiz restituatur priori et ecclesie Pampilonensi, secundum quod in litteras regis continetur.

Item, quod homines ad ecclesias confugientes per dominum regem uel suos non extrahantur, nisi in casibus a iure concessis, nec dominus rex sustineat quod per aliquos de dominio suo extrahantur.

Item, quod homines nostri et ecclesie Pampilonensis, qui sunt extra territorium siue terminos Pampilonenses, non compellantur ire ad exercitum domini regis, nisi ire consueuerint.

Item, quod castra de Oro et Sancti Stephani de Montejardini nobis reddantur, cum uillis, honoribus et pertinenciis ipsius castri Sancti Stephani, ita quod tam nos quam successores nostri ad paruam vim et magnam teneamur predicta tradere dicto regi et eius successoribus uel eorum certo mandato. Rex uero non petat ea, nisi habeat necessitatem euidentem, necessitate uero finita rex teneatur ea restituere nobis uel episcopo qui pro tempore fuerit, in eo statu in quo ipsam receperit, et cum

omnibus que ibidem inuenerit uel ualore eorumdem sine aliqua difficultate, Et si quid absit dicto rege tenente dicta castra amitterentur, tenetur rex ad recompensationem plenariam nobis uel ipsi episcopo qui pro tempore fuerit faciendam.

Item, quod omnia quecumque dominus rex, nos et ecclesia Pampilonensis habemus et possidemus, seu habere debemus uel habebimus, seu possidebimus aut habere debebimus in posterum, in uilla Pampilonense et in territoriis uel terminis ipsius, sint comunia inter dominum regem et nos et ecclesiam Pampilonensem, ita quod dominus rex solus habeat medietatem et nos et dicta Pampilonensis ecclesia aliam medietatem, siue sint vinee, prata, molendina, pedaticum, judei, decime et iusticia uille ac petitio generalis facta a domino rege et a nobis et ecclesia predicta super comunitatem vil le Pampi lonensis, et omnia al ia quocumque modo pertinencia ad predictum regem et ad nos et ecclesiam Pampilonensem, exceptis iusticia ecclesiastica in personis clericorum et institutione vicariorum, que debent penes nos et successores nostros remanere. Emolumentum uero temporale, si quid inde euenerit, inter regem, nos et ecclesiam comuniter diuidetur, ita quod rex solus habeat medietatem. Et exceptis domibus ipsius regis et domibus nostris propriis et domibus canonicorum personarum et capellani ecclesie Pampilonensis, cum curralibus et uiridariis ipsius regis et nostris et aliorum predictorum ecclesie Pampilonensis, ita quod tam dominus rex quam nos et canonici Pampilonenses possimus domos nostras et proprias, quas idem dominus rex et nos et dicti canonici habemus aut habebimus, amplificare uel excrescere, titulo emptionis seu alio modo legitimo, prout nobis uiderimus expedire. Ita tamen quod si infra illam amplificationem uel excrescenciam aliquid fecerimus uel edificauerimus de quo redditus aliqui percipiantur, quod illis redditus sint comunes inter predictum dominum regem et nos ecclesiam Pampilonensem supradictam, ita quod de hiis rex solus habeat medietatem. Item, excepto quod rex in uico comuni unde transeunt peregrini uel alibi ubi rex uoluerit, exceptis domibus nostris et amplificatione seu excrescencia qua uoluerimus facere circa domos nostras que uocantur Jhesu Christi, quas rex tenebat in pignore, exceptis etiam domibus canonicorum, poteret habere in duplum quam sit spacium cellarii nostri domorum ante ecclesiam Sancti Petri et loci contigui ubi stant cupi in recto cellarii, ad faciendum cellarium et domos supra cellarium. Et si in eodem spacio ultra cellarium aliquid factum fuerit, liceat regi si noluerit ad suos proprios retinere, uel pro negociis suis agendis ibidem seruientem proprium seu hominem deputare, et quicquid emolumenti inde euenerit solius regis erit, quod si non fecerit rex, sed edificium predictum supra cellarium constructum alii locauerit, merces inter regem et nos ac ecclesiam Pampilonensem comunis erit, ita quo medietatem rex solus habeat. Et nos similiter, in strata publica unde transeunt peregrini, circa Sanctam Ceciliam, uel alibi uoluerimus, exceptis domibus regis et amplificatione seu excrescencia quam uoluerit facere circa domos suas quas debet habere a nobis prope Sanctum Petrum, exceptis domibus canonicorum, poterimus habere tantumdem spacii. Et si in spacio quod habebimus, aliquid ultra cellarium factum fuerit, liceat nobis, si uoluerimus, ad usus proprios retinere uel pro negociis nostris ayendis ibidem seruientem proprium seu hominem deputare, et quicquid emolumenti inde euenerit, nostri solius erit, quod si non fecerimus, sed edificium supra cellarium constructum alii locauerimus, merces inter regem et nos ac ecclesiam Pampilonensem comunis erit, ita quod rex solus medietatem habeat.

Item, exceptis exercitu et caualgata que dominus rex solus habere debet et habeat in uilla Pampilonense, si tamen al iqui de uil la propter defectum quia non

inerunt ad exercitum et caualgatam domini regis, calumpniam uel emendam inciderint, emenda manualis fiat domino regi uel mandato suo, et illud quod dandum fuerit per emenda recipiant baiuli regis et nostri ac ecclesie similiter, et diuidatur inter dominum regem et nos et ecclesiam predictam, ita quod dominus rex solus habeat medietatem. Excepto etiam quod si dominus rex petitionem faciat pro filia uel filiabus suis maritandis, uel eundo ad partes transmarinas, aut si guerram habeat cum aliquo rege, in istis tribus casibus quidquid dabitur erit dicti regis, nec nos, nec episcopus qui pro tempore fuerit, nec ecclesia Pampilonensis, istud poterimus impedire.

Item, cum dominus rex cuderit nouam monetam, reprobata ueteri, ipse habeat mensam numulariorum quadraginta diebus solus per se, in quibus quadraginta diebus nullus alius debeat cambire de moneta noua nec de reprobata, nisi in mensa regis. De aliis uero monetis, tam in mensa regis quam in aliis mensis, possint cambire libere campsores.

Item, in oblationibus que fiunt uel fient in ecclesiis, non habebit rex aliquam portionem, nec in aniuersariis, uel in hiis que quando aliquis moritur dantur ad hoc quod canonici exeant ad fossas et celebrent missas pro defuncto, nec in rebus mobilibus que pro luminari aut pro fabrica ecclesie dabuntur.

Si autem rerum mobilium dicto regi, nobis aut ecclesie Pampilonensi donatio facta fuerit, illius solius erit cui donatio facta erit. Si uero aliqui nostrorum, uidelicet domino regi aut nobis uel ecclesie Pampilonensi, res immobiles conferantur, inter dictum regem et nos et ecclesiam Pampilonensem comunes erint, ita quod dominus rex solus habebit medietatem.

Si uero dominus rex credat quod illi de uilla Pampilonense uel eorum aliqui, temporibus retroactis, deliquerint contra ipsum uel eidem aliquas iniurias intulerint, solus dominus rex emendas habebit et eas poterit procurare et leuare pro uoluntate sua libere, nec nos uel ecclesia Pampilonensis poterimus contradicere, uel in aliquo reclamare.

Cumque dominus rex peteret a nobis episcopo domos quas nos tenebamus apud Pampilonem, sitas prope ecclesiam Sancti Petri, quas inclite recordationis rex Sancius, proauus istius regis qui nunc est, edificauit et eas ad se pertinere et in eis se ius habere diceret, ordinatum fuit de consensu partium et comunitur concordatum, quod domus predictae regi restituantur prefato, et penes ipsum et heredes ipsius regis Nauarre in perpetuum remaneant, cum tota porprisia et omnibus pertinenciis earundem. Domus uero quas tenebat rex in pignore prope ecclesiam Beate Marie Pampilonensis, que uocantur Jhesu Christi, que sunt episcopi Pampilonensis proprie, reddantur libere nobis et in perpetuum remaneant nobis et successoribus nostris, cum porprisia sua et omnibus pertinenciis earundem.

Et ut predicta omnia et singula firma et illibata et inconcussa, stabilitate roborata, in perpetuum debeant remanere, dominus rex predictus et nos episcopus Pampilonensis supradictus, de consensu Peregrini et Thomasii, archidiaconorum Pampilonensium procuratorum capituli ecclesie Pampilonensis, constitutorum specialiter ad compositionem faciendam, ea pro nobis et successoribus nostris, uolentes successores nostros sicut unquam firmiter possunt ad obseruationem premissorum in perpetuum obligare, firmamus in formis inferius annotatis.

Nos Petrus, episcopus Pampilonensis supradictus, pro bono pacis et tranquillitate nostra et successorum nostrorum et ecclesie Pampilonensis, et pro hiis que ex ista compositione accipimus, iuramus supra sacrosancta Dei Euangelia, quod nos dabimus opem et operam diligentem, ut ea que super castris et super comunione siue societate predicta in Pampilona et terminis eius superius continentur, in omnibus et per omnia fideliter in perpetuum obseruentur, et successores nostros obligatos esse uolumus ad hoc quod ipsi prestent similitie iuramentum. Et nisi predicta quantum ad castra et quantum ad comunitatem siue societatem predictam fecerimus, ab ipso rege uel ex parte ipsius requisiti, ita quod de hoc constet existentes in episcopatu nostro infra annum postquam fuerimus requisiti, existentes uero extra episcopatum nostrum infra bienium, emolumentum omne, quod habemus et habere debemus in dicta societate a tempore requisitionis usque quo seruemus predicta, habeat rex predictus et remaneat penes ipsum sine aliqua contradictione et impedimento, et quod teneamur ei ad restaurationem dampnorum et expensarum legitime probatorum.

Et uolumus quod quilibet successorum nostrorum omnino similiter obligetur, et infra annum postquam ad regimen episcopatus Pampilonensis peruenerit, ea que in dicta compositione continentur et instrumenta super ista compositione confecta, cum rege qui pro tempore fuerit debeat mnuare.

Promittimus similiter bona fide quod mittemus nuncium nostrum et ecclesie Pampilonensis ad dominum papam, cum nuncio dicti regis, qui supplicet ei quod confirmet compositionem predictam, quantum ad associationem siue comunionem predictam uille Pampilonensis et terminorum, et quantum ad ea que de castris de Oro et Sancti Stephani de Monteiardini, et quantum ad ea que de domibus sitis prope ecclesiam Sancti Petri Pampilonensis, quas edificauit rex Sancius, quas nos tenebamus, que regi in perpetuum remanent, et de domibus sitis prope ecclesiam Beate Marie Pampilonensis, que uocantur Jhesu Christi, quas rex tenebat, que nobis et successoribus nostris in perpetuum remanent, superius sunt expressa, et quod ferat excommunicationis sentenciam in nos et successores nostros qui pro tempore fuerint et in ecclesiam Pampilonensem sentenciam interdicti, si nos uel aliquis successorum nostrorum, qui pro tempore fuerint, non seruauerimus predicta, quantum ad tres articulos proximo prenotatos, et quod excommunicatio et interdictum non debeant relaxari, usque ad satisfactionem plene domino regi factam. Et si nuncii predicti impedirentur, casu aliquo accidente, antequam dominus papa confirmaret uel recusaret, tenemur iterum alium nuncium mittere donec papa confirmasset uel, penitus recusasset. Et uolumus et concedimus, ad habundantem securitatem et firmitatem premissorum, quod dominus papa et successores ipsius qui pro tempore fuerint, in perpetuum hanc habeant potestatem, lapsu temporis quantuscumque fuerit non obstante.

Volumus etiam et concedimus quod in ecclesia Pampilonense unum habeamus sacerdotem, ad hoc specialiter deputatum, qui pro remedio animarum antecessorum domini regis, et specialiter patris sui, et pro salute ipsius et suorum suorum quamdiu in hoc mundo fuerint, post defunctionem uero pro animabus eorum, semper debeat celebrare, cuius prouisio usque ad duodecim libras sanchetorum, ante diuisionem reddituum, obuentionum siue prouentuum predictorum, inter dominum regem et nos ac ecclesiam Pampilonensem faciendam, annis singulis prededucatur de societate predicta.

Ad maiorem autem certitudinem et confirmationem, ac perpetuam memoriam predictae compositionis, eandem compositionem sigilli nostri munimine roboramus.

Et nos, predicti Peregrinus et Thomasius, archidiaconi procuratores capituli ecclesie pampilonensis, juramus pro nobis et capitulo Pampilonense, cuius sumus procuratores, quod obseruabimus predicta et procurabimus bona fide quod, per nos et successores nostros ac capitulum Pampilonense, in perpetuum obseruentur, et Pampilonensem ecclesiam procuratori nomine ad hoc in perpetuum obligamus.

In cuius rei testimonium et munimen, hinc instrumento compositionis sigilla nostra duximus apponenda.

Acta sunt hec Stelle, in castro ipsius uille, octauo idus decembris, uidelicet in festo Beati Nicholai, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto.

Et ego, Lupus Sancii Sangossensis, rector ecclesie de Adoayn, auctoritate et mandato reuerendi patris domini Petri, Dei gratia episcopi et domini Pampilonensis, publicus notarius juratus, interfui et presentem litteram de mandato predictorum dominorum regis et episcopi ac archidiaconorum procuratorum capituli ecclesie Pampilonensis, propria manu scripsi, sign (*signo*) numque meum apposui assuetum.

16

1256 Enero 13

Roncesvalles

Teobaldo II ordena al baile de Tudela que pague el diezmo de las heredades reales en este lugara la iglesia de Santa María.

ACT. editado por F. Aleson, *Adiciones a los Anales*, IV, p. 388.
Ed. J.V. Diaz, *Memorias*, p. 223.
Cit. J.V. Diaz, *Memorias*, p. 215.
Cit. L. M. Marin, *Historia*, p. 304. Fecha en 1255.

Teobaldo, por la gracia de Dios rey de Navarra, de Champagna et de Bria conde palatin, a don Lopz Ortiz, baile de Tudela, o al baile que fuere en Tudela, salud et amor. Mandamos vos que dedes cada ayño las decimas de todas nuestras heredades que nos havemos en Tudela a la iglesia de Santa María de Tudela, asi como les fueron adjudicadas que debian ser dadas en tiempo de nuestro seynor padre, a quien Dios faga buena merced.

Dada en Roncesvaylles, jueves primero empues la octava de las kalendas de enero, anno Domini MCCLV.

1256 Febrero 4

Teobaldo II ruega al papa que apruebe la concordia a que ha llegado con el obispo de Pamplona.

AGN, *Comptos*, caj. 3, num. 2. Orig.

AGN, *Cart.* II, p. 45-46.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 514-516.

Cit. J. R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 314. Fecha en 1255.

Cit. J. Goñi, *Los obispos*, p. 111.

Cit. J. Goñi, *Regesta*, p. 310, núm. 169.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 461. Fecha en 1255.

Sanctissimo patri ac domino domno Alexandri, diuina prouidencia sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici, Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie comes palatinus, et Petrus eiusdem miserationem episcopus ac capitulum Pampilonense, deuota pedimus oscula bonorum. Cum inter nos regem et nos episcopum et capitulum Pampilonense predictos, pro tranquillitate regni Nauarre et ecclesie Pampilonensis quedam compositio [...] facta fuerit, quam uestre sanctitati sub sigillis nostris transmittimus, eidem sanctitati humiliter supplicamus quatinus [...] tionem siue comunionem ville Pampilone et terminorum et quantum ad ea que de castris de Oro et Sancti Stephani de Montisiardini, cum pertinentiis suis et quantum ad ea que de domibus sitis prope ecclesiam Sancti Petri Pampilone, quas edificauit rex Sancius, quas tenebit Pampilonensis episcopus que nobis regi in perpetuum remanent, et de domibus sitis prope ecclesiam Beate Maria Pampilone, que uocatur Jhesu Christi, quas rex tenebat que episcopo Pampilonense in perpetuum remanent in dicta compositione plenius sunt expressa, dignemini confirmare, et quod feratis excommunicationis sententiam in nos regem et successores nostros vel interdicti in regnum nostrum prout sanctitati uestre uidebitur expedire, et in nos episcopum Pampilonensem et successores nostros sententiam excommunicationis et in ecclesia Pampilonense sententiam interdicti, si nos uel aliquis successorum nostrorum, ut dictum est in prefata compositione, non seruaremus predicta quantum ad tres articulos proximo prenotatos, et quod interdictum uel excommunicatio non debeat relaxari usque ad satisfactionem plene facta, prout in compositione predicta plenius continetur.

Ceterum nos rex et episcopus ac capitulum Pampilonense supradicti uolumus et consentimus, quod nuncii quos mittimus ad pedes sanctitatis uestre supplicantes ut confirmetis articulos predictos compositionis inter nos habita, et quod feratis sententiam excommunicationis uel interdicti in eos qui contrauenirent prout superius continetur debet accipere iter ad eundem ad curiam uestram usque ad Carnipriuium et debent ad eamdem curiam peruenisse usque ad octabas Resurrectionis Domini, cessante impedimento legitimo, et deinde usque ad quatuor menses debent instare super expeditione predictorum, nisi beatitudo uestra ante admitteret supplicationem uel penitus recusaret. A fine uero illorum quatuor mensium in antea, siue admittat siue recuset, nec nos rex, nec nos episcopus et capitulum simul uel separatim tenemus supplicare, nec requerimus, nec uos ulterius requeriremus quod excommunicationis uel